Ayrıca Müslümanların

24 Buhârî, "Megâzî", 38.

25 Müslim, "Eşribe", 152; Ebû Dâvûd, "Et'ime", 42.

26 Buhârî, "İlim", 42.

27 Buhârî, "İlim", 27.

28 Buhârî, "Umre", 4; Müslim, "Hac", 221-222.

29 İbn Mâce, "Talak", 9.

30 Müslim, "Müsâkât", 7-13.

31 Tayâlisî, *Müsned* (Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1419/1999), 3: 545; Ahmet b. Hanbel, *Müsned*, 11: 34, 55; Buhârî, *el-Edebü'l-Müfred*, thk. Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî (Riyad: Mektebetü'l-Maarif, 1419/1998), 242.

tarım mahsullerinin zekâtı olarak verecekleri öşür ile sadaka türünden yapacakları yardımlar sayesinde erzak temininde önemli katkılar sağlanmış oluyordu. Zira mahsul sahiplerinin muhtaçlara yardımda bulunmaları Hz. Peygamber'in çokça tavsiye ettiği bir husustu.

Hz. Peygamber, zirai hayatın gerekliliği olan bu uygulamaları devam ettirmekle birlikte taraflardan birini

65 Aktan, "İhyâ", 22: 7.

66 Ebû Yûsuf, *Kitâbü'l-Ĥarâc*, 101; Yahya b. Âdem, *Kitâbü'l-Ĥarâc*, 120; Kasım b. Sellâm Ebû Ubeyd, *Kitâbü'l-Emvâl*, thk. Muhammed İmâre (Kahire: Dârü's-Şürûk, 1409/1989), 371.

67 Demirci, *Toprak Sistemi*, 226-227; Demirci, "İktâ'", 22: 43.

68 İbn İshâk, *es-Sîre*, 384; İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, 3: 192; Belâzürî, *Fütûhu'l-büldân*, 27-30; Ebû'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, thk. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî (Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987), 2: 65; Ayrıca bk. Fayda, *Hz. Ömer Zamanında Gayr-i Müslimler*, 29.

69 Demirci, *Toprak Sistemi*, 225.

70 Buhârî, "Şîrb ve'l-müsâkât", 14-15.

71 Bu heyetler için bk. İbn İshâk, *es-Sîre*, 637-665; İbn Sa'd, *Tabakât*, 1: 252-309.

72 Demirci, "İktâ'", 22: 43; Mısrî, *İslâm İktisat Metodolojisi*, 193.

Böylece tarım faaliyetlerine katılımı dolayısıyla da üretimi arttıran bir tarım sistemi geliştirilmiştir.

Kaynakça

- Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Ĥimyerî. *el-Muşannef*. Nşr. Ĥabîbürrahman el-A'zamî. 11 Cilt. Beyrut: el-Meclisü'l-İlmî, 1403/1983.
- Ahmed b. Ĥanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Ĥanbel eş-Şeybânî el-Mervezî. *el-Müsned*. Thk. Ahmed Muhammed Şakir - Hamza Ahmed ez-Zeyn. 20 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadis, 1416/1995.
- Aktan, Hamza. "İhyâ". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 22: 7-9. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- Akyüz, Vecdi. "Kutsal Metinlerimizde Vakıf Referansları". *Vakıflar Dergisi Özel Sayı* (2006): 20-25.
- Apak, Adem. "Hz. Peygamber'in Hicret Sonrası Medine'de Örnek Toplum Oluşturma Adımları Üzerine".

İsmâil b. İbrâhîm el-Cû'fî. *Şahîhu'l-Buhârî*. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî - Muhibbüddin el-Hatîb. 4 Cilt. Kahire: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1400.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cû'fî. *el-Edebü'l-Müfred*. Thk. Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî. Riyad: Mektebetü'l-Ma'ârif, 1419/1998.
- Demirci, Mustafa. "İktâ", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 22: 43-47. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- Demirci, Mustafa. *İslâmın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi*. İstanbul: Kitabevi, 2003.
- Döndüren, Hamdi. "Müsâkât", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 32: 70-71. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshâk el-Ezdî es-Sicistânî. *Sünenü Ebî Dâvûd*. Thk. Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî. Riyad: Mektebetü'l-Ma'ârif, ts.
- Ebû Ubeyd, Kasım b. Sellâm el-Herevî el-Ezdî. *Kitâbü'l-Emvâl*. Thk. Muhammed İmâre. Kahire: Dâru's-Şürûk, 1409/1989.
- Ebû Ya'lâ, Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ. *el-Aĥkâmü's-sultâniyye*. Thk. Muhammed Hâmid el-Fakî. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1421/2000.
- Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrâhîm b. Ĥabîb b. Sa'd el-Kûfî. *Kitâbü'l-Ĥarâc*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1979.
- Fayda, Mustafa. *Hz. Ömer Zamanında Gayr-ı Müslimler*. İstanbul: İFAV, 2006.
- Fayda, Mustafa. "Fey". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 12: 511-513. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.

- Günay, İlhami. "Kur'ân ve Sünnet Işığında Varlık Evrelerinin Merkez Paydaşı Su", *Ulu-dağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 24/1 (2015): 133-171.
- Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr eş-Şeybani. *et-Târîh*. Thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî. 2. Baskı. Riyad: Dâru Taybe, 1405/1985.
- Hamîdullah, Muhammed. *İlk İslâm Devleti*. Trc. İhsan Süreyya Sırma. İstanbul: Beyan Yayınları, 1992.
- Hitti, Philip K.. *History of the Arabs From the Earliest Time to the Present*. 10. Baskı. London: Macmillian Education LTD, 1970.
- Idrisi, Zohor. *The Muslim Agricultural Revolution and its Influence on Europa*.

- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî. "Skÿ", *Lisânü'l-Arab*. 14: 390-394. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillan Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Kâtib el-Hâşimî. *et-Tabakâtü'l-kübrâ*. Thk. Ali Muhammed Ömer. 11 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1421/2001.
- İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe en-Nümeyrî el-Basrî. *Târîhu'l-Medîneti'l-münev-vere*. Nşr. Fehim Muhammed Şeltût. 4 Cilt. Cidde: Dâru'l-İsfahânî, 1973.
- İbn Zencûye, Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe el-Ezdî. *Kitâbü'l-Emvâl*. Thk. Şakir Zib Feyyaz. 3 Cilt. Mekke: Merkezü'l-Melik Faysal li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye, ts.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasan İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. *el-Kâmil fî't-târîh*. Thk. Ebu'l-Fidâ Abdillan el-Kâdî. 11 Cilt. Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987.

- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasan İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. *Üsdü'l-gâbe fî ma'rifeti's-şahâbe*. Thk. Ali Muhammed Muavviz - Adil Ahmed Abdülmevcûd. 8 Cilt. Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- İmam Mâlik, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Yemenî.

Muhammed ve İslâmiyet Medine Devri*. İstanbul: İrfan Yayınevi, 1969.
- Köksal, Mustafa Asım. *İslâm Tarihi*. 18 Cilt. İstanbul: Şamil Yayınları, 1987.
- Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb. *el-Ahkâmü's-sultâniyye ve'l-vilâyâtü'd-dîniyye*. thk. Ahmed Mübarek Bağdâdî. Kuveyt: Dâru İbn Kuteybe, 1409/1989.
- Mısrî, Refik Yunus. *İslâm İktisat Metodolojisi*. Trc. Hüseyin Arslan. İstanbul: Birleşik Yayıncılık, 1989.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî. *Şahîhu Müslim*. Riyâd: Dâru's-Selâm, 1421/2000.
- Oğuzay, Fatih. *Hulefâ-yi Râşidîn Döneminde Tarım ve Toprak Sistemi*. Bursa: Emin Yayınları, 2016.
- Oğuzay, Fatih. "Hz. Ömer Döneminde Tarım ve Toprak Sistemi". *Uluslararası Hz. Ömer Sempozyumu (Sivas, 2-3 Kasım 2017)*. ed. Ali Aksu. 2: 93-143. Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi Rektörlük Matbaası, 2018.

"Hicret Sonrası Medine'de Sosyal ve Dini Hayat". *Toplum Bilimleri Dergisi* 9/17 (2015): 355-398.

- Semhûdî, Ebû'l-Hasen Nûrûddîn Alî b. Abdillâh b. Ahmed b. Alî el-Hasenî. *Vefâ'ü'l-vefâ' bi-ahbâri dâri'l-Muştafâ*. Thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1404/1984.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Bağdâdî. *Câmi'u'l-beyân fî te'vîli'l-Kur'ân*. Thk. Ahmed Muhammed Şakir. 24 Cilt. b.y.: Müessesetü'r-Risâle, 2000.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Bağdâdî. *Târîhu't-Taberî*. Thk. Muhammed Ebû'l Fazl İbrahim. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Ma'ârif, 1990.
- Ṭayâlisî, Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd. *Müsned*. Thk. Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî. Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr , 1419/1999.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre. *Sünenü't-Tirmizî*. Thk. Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî. Riyad: Mektebetü'l-Ma'ârif, ts.
- Tuğ, Salih. "İslâm'da Vergi Hukukunun Tekevvünü". *İslâm Medeniyeti* 1/1 (1967): 25-30.
- Turgay, Nurettin. "Kur'an'da Adı Geçen Bitkiler ve Hayvanlar".